
 

 

 

 

 

 

Comune di Guardistallo 
Prov. Pisa 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 33 del 06.06.2023 
 

OGGETTO: PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  RISERVA  ORDINARIO  

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023           

 

 

L’anno duemilaventitre addi sei del mese di giugno alle ore 12:15 nella sala della Giunta 

del Palazzo Comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

è convocata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.  

 

Presiede l’adunanza Ceccarelli Sandro nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti signori: 

 

CECCARELLI SANDRO P 

SALVATORE ROSANNA P 

LORENZINI MAURO P 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

Assiste in collegamento il Segretario Comunale Dott. Antonio Salanitri il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

I lavori della Giunta si sono svolti in videoconferenza come previsto del vigente 

regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio Comunale, della 

Giunta Comunale e delle Commissioni Consiliari approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 17 del 28/04/2022. Il Segretario comunale accerta la presenza dei 

componenti: 

- n. 3 in collegamento: Sandro Ceccarelli, Rosanna Salvatore, Lorenzini Mauro. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Ceccarelli Sandro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 33 del 06.06.2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 08.03.2023, con la quale è stato 
approvato il DUP 2023/2025; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 24.03.2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023/2025; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 24.03.2023 con la quale è stato approvato 
il PIAO 2023/2025; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale  n. 15 del 15/03/2023 avente oggetto: 
“riorganizzazione dell’ente: modifica della macrostruttura organizzativa e funzionigramma.” 
 
RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 
•all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 
•all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 
31dicembre; 
 
Preso atto che, nel Bilancio di Previsione, è iscritto un fondo di riserva allocato alla missione 20, 
programma 01, utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di Bilancio o quando 
le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art.166 del D.Lgs. 267/2000 la competenza per i prelevamenti dal 
fondo di riserva è della Giunta Comunale; 
 
Ravvisata la necessità di integrare le dotazioni degli interventi di spesa del Bilancio 2023/2025, 
relativamente all’esercizio 2023, al fine di adeguare lo stanziamento del capitolo 148600 riferito 
alla quota interessi relativa al mutuo n. 741238026 MPS a tasso variabile con scadenza 
30.06.2023 e 31.12.2023 per € 247,20; 
 
Accertato che il Capitolo 48000 Fondo di riserva ordinario, allocato alla Missione 20 Programma 
1 Titolo 1 del Bilancio 2023/2025, competenza 2023, presenta una disponibilità di competenza 
e di cassa per euro 5.571,63; 
 
Esaminato il prelievo dal Fondo di Riserva del bilancio di Previsione 2023/2025 (Allegato A) che 
viene allegato alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto che con il prelievo proposto sono assicurati gli equilibri finanziari del Bilancio 2023-
2025 Allegato B che viene allegato alla presente deliberazione di cui va a costituire parte 
integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto poter dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Atteso che i prelevamenti dal fondo di riserva non sono considerati “variazioni di bilancio” e 
quindi non sono soggetti al parere del Revisore dei Conti; 
 



 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto atte stante la copertura 
finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000 
 
Visti i prospetti predisposti dall’ufficio di ragioneria, che si allegano al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 

Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
1) Di approvare il prelievo dal fondo di riserva sia in termini di competenza che di cassa del 

bilancio di previsione 2023-2025, allegato A alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art.193, comma 1, del d. Lgs.267/2000, con il presente 
provvedimento sono stati rispettati tutti gli equilibri per la copertura della spesa, allegato B 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 166 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
la presente variazione dovrà essere comunicata al Consiglio comunale entro 60 giorni dalla 
data odierna; 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del decreto legislativo n. 267/2000. 

 
 

 
 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il parere contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 ed art.147 bis 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, sulla presente deliberazione; 

Con votazione unanime espressa in forma palese, 

 
 

DELIBERA 
 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 33 del 06.06.2023  

 

 

OGGETTO: PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  RISERVA  ORDINARIO  

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023          

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

              IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Ceccarelli Sandro         Dott. Antonio Salanitri 
             Documento firmato digitalmente                                   Documento firmato digitalmente 

  (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)              (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ALLEGATI:   1)  PARERE  TECNICO;  2)  PARERE  CONTABILE, 3) ALLEGATO A; ALLEGATO B 

Firmato da:

SALANITRI ANTONIO
Firmato da:

CECCARELLI SANDRO



                      COMUNE DI GUARDISTALLO

Data:05.06.2023                  PROPOSTA DI DELIBERA DI VARIAZIONE AL BILANCIO - ESERCIZIO 2023                     Pag.:      1

ÏÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃ CMP ÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃ CAS ÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÐ
Â                                        ÂStanz. InizialeÂStanz. InizialeÂ          Entrata          Â          Uscita           Â
Â         Dati della Variazione          ÂSt.Ass. Preced.ÂSt.Ass. Preced.ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÅÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â                                        ÂSt.Ass. VariatoÂSt.Ass. VariatoÂ Entrata in +Â Entrata in -Â Uscita in + Â Uscita in - Â
Â                                        ÂSt.Ass. AttualeÂSt.Ass. AttualeÂ             Â             Â             Â             Â
Â                                        ÂSt.Prop.Preced.ÂSt.Prop.Preced.Â Competenza  Â Competenza  Â Competenza  Â Competenza  Â
Â                                        ÂSt.Prop.VariatoÂSt.Prop.VariatoÂ    Cassa    Â    Cassa    Â    Cassa    Â    Cassa    Â
Â                                        ÂSt.Prop.AttualeÂSt.Prop.AttualeÂ             Â             Â             Â             Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
ÂVariazione N.   115 del 05.06.2023      Â       5.571,63Â       5.571,63Â             Â             Â             Â             Â
ÂCap.   48000 Art.   1 (Mi/Pr/Ti 20/ 1/1)Â       5.571,63Â       5.571,63Â             Â             Â             Â             Â
ÂFONDO DI RISERVA ORDINARIO              Â       5.571,63Â       5.571,63Â             Â             Â             Â       247,20Â
Â                                        Â       5.571,63Â       5.571,63Â             Â             Â             Â       247,20Â
Â                                        Â       5.571,63Â       5.571,63Â             Â             Â             Â             Â
Â                                        Â       5.324,43Â       5.324,43Â             Â             Â             Â             Â
Â                                        Â       5.324,43Â       5.324,43Â             Â             Â             Â             Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â                                        Â               Â               Â             Â             Â             Â             Â
Â   TOTALE CAPITOLO    48000   CompetenzaÂ               Â               Â             Â             Â         0,00Â       247,20Â
Â                                   CassaÂ               Â               Â             Â             Â         0,00Â       247,20Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
ÂVariazione N.   114 del 05.06.2023      Â          50,00Â          50,00Â             Â             Â             Â             Â
ÂCap.  148600 Art.   1 (Mi/Pr/Ti 50/ 1/1)Â          50,00Â          50,00Â             Â             Â             Â             Â
ÂINTERESSI PASSIVI SU MUTUO MPS VAR      Â          50,00Â          50,00Â             Â             Â       247,20Â             Â
Â                                        Â          50,00Â          50,00Â             Â             Â       247,20Â             Â
Â                                        Â          50,00Â          50,00Â             Â             Â             Â             Â
Â                                        Â         297,20Â         297,20Â             Â             Â             Â             Â
Â                                        Â         297,20Â         297,20Â             Â             Â             Â             Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
Â                                        Â               Â               Â             Â             Â             Â             Â
Â   TOTALE CAPITOLO   148600   CompetenzaÂ               Â               Â             Â             Â       247,20Â         0,00Â
Â                                   CassaÂ               Â               Â             Â             Â       247,20Â         0,00Â
ÄÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÊÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃËÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÃÆ
                                                         Â               Â             Â             Â             Â             Â
                                       TOTALI COMPETENZA Â               Â             Â             Â       247,20Â       247,20Â
                                       TOTALI CASSA      Â               Â             Â             Â       247,20Â       247,20Â
                                     Pluriennale 2024    Â               Â             Â             Â         0,00Â         0,00Â
                                     Pluriennale 2025    Â               Â             Â             Â         0,00Â         0,00Â
                                     Pluriennale 2026    Â               Â             Â             Â         0,00Â         0,00Â
                                     Pluriennale 2027    Â               Â             Â             Â         0,00Â         0,00Â
                                                         Â               Â             Â             Â             Â             Â



COMUNE DI GUARDISTALLO

Data: 05.06.2023

Competenza Assestato - Esercizio Definitivo

TOTALI

SPESE ENTRATE

TITOLI IMPORTO TITOLI I,II,III TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX AVANZO AMMIN. FONDO Pl. Vinc. TOTALE

Disavanzo di Amministrazione

Tit.I - Spese correnti

Tit.II - Spese in conto capitale

Tit.III - Spese per incremento attività
finanziarie

Tit.IV - Rimborso Prestiti

Tit.V - Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassie
re

Tit.VII - Uscite per conto terzi e
partite di giro

            0,00

    1.791.884,68

      650.201,56

            0,00

       18.630,62

            0,00

      454.930,00

            0,00

    1.763.281,57

            0,00

            0,00

       18.630,62

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      438.614,36

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      454.930,00

            0,00

            0,00

       38.500,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

       28.603,11

      173.087,20

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

    1.791.884,68

      650.201,56

            0,00

       18.630,62

            0,00

      454.930,00

    2.915.646,86     1.781.912,19       438.614,36             0,00             0,00       454.930,00        38.500,00       201.690,31     2.915.646,86

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO 2023

(di cui Ripiano DT)

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

Accertamento DT

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00



COMUNE DI GUARDISTALLO

Data: 05.06.2023

Pluriennale 2024 Assestato - Esercizio Definitivo

TOTALI

SPESE ENTRATE

TITOLI IMPORTO TITOLI I,II,III TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX AVANZO AMMIN. FONDO Pl. Vinc. TOTALE

Disavanzo di Amministrazione

Tit.I - Spese correnti

Tit.II - Spese in conto capitale

Tit.III - Spese per incremento attività
finanziarie

Tit.IV - Rimborso Prestiti

Tit.V - Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassie
re

Tit.VII - Uscite per conto terzi e
partite di giro

            0,00

    1.640.189,91

      100.000,00

            0,00

       18.616,10

            0,00

      454.930,00

            0,00

    1.640.189,91

            0,00

            0,00

       18.616,10

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      100.000,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      454.930,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

    1.640.189,91

      100.000,00

            0,00

       18.616,10

            0,00

      454.930,00

    2.213.736,01     1.658.806,01       100.000,00             0,00             0,00       454.930,00             0,00             0,00     2.213.736,01

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO 2023

(di cui Ripiano DT)

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

Accertamento DT

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00



COMUNE DI GUARDISTALLO

Data: 05.06.2023

Pluriennale 2025 Assestato - Esercizio Definitivo

TOTALI

SPESE ENTRATE

TITOLI IMPORTO TITOLI I,II,III TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX AVANZO AMMIN. FONDO Pl. Vinc. TOTALE

Disavanzo di Amministrazione

Tit.I - Spese correnti

Tit.II - Spese in conto capitale

Tit.III - Spese per incremento attività
finanziarie

Tit.IV - Rimborso Prestiti

Tit.V - Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassie
re

Tit.VII - Uscite per conto terzi e
partite di giro

            0,00

    1.639.832,16

       50.000,00

            0,00

       10.973,85

            0,00

      454.930,00

            0,00

    1.639.832,16

            0,00

            0,00

       10.973,85

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

       50.000,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      454.930,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

    1.639.832,16

       50.000,00

            0,00

       10.973,85

            0,00

      454.930,00

    2.155.736,01     1.650.806,01        50.000,00             0,00             0,00       454.930,00             0,00             0,00     2.155.736,01

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO 2023

(di cui Ripiano DT)

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

Accertamento DT

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00


